Adux exercitus; deinde vincos pedibus et manibus projici in propinquam piscinam, quæ vocabatur Oceanus. Cum ergo eos vinxissent, et essent in aquam immisari, precatus est Callistratus, dicens: Domine, qui in altis habitas, et humilia respicias<sup>28</sup>, ad hunc minimum tuum gregem oculos dirige, et dignare ipsum in his aqua lavari lavacro regenerationis et adoptionis per adventum sancti tui Spiritus, ut per ipsum emundati ab omni veteris hominis vanitate, fiant socii hereditatis eorum, qui tibi placuerunt a saeculo. Simul autem atque ipsi fuere in aquas projecti, evenit res digna auditu et admiratione. Eis enim solvuntur vincula, et lato vultu et alacri habitu statim emergunt ex aqua. Divinus autem Callistratus visus est in capite ferrens coronam longe speciosissimam, et vox ad eum exstilit e cœlis, dicens: Esto bono animo, Callistrate, cum tuo grege, et jam venite, in æternis requiesce tabernaculis. Simul autem cum voce magna quoque Deus excitavit terræ motum, adeo ut, quæ propinqua erat, statua ceciderit, et in pulverem sit resoluta. Quæ cum vidissent et audiissent alii milites, qui erant numero centum et triginta quinque, ipsi quoque credunt. Non comprehendunt autem eum iam dictis; sed illi soli quadriginta novem, cum sic jussisset dux exercitus, traduntur in custodiam. Dicit eis itaque Callistratus: Ecce, fratres, Christi gratia, dignati estis lavacro regenerationis<sup>29</sup>. Oportet ergo, quas par est, ei agere gratias. Itaque surgamus et oremus. Tunc expansis in eoscul manibus: Domine Deus, inquit,

B C qui vis omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem venire veritatis; qui etiam tuum gregem eripuisti ex ore leonis, et vocasti ad salutem æternam, dignare in tua fide nos omnes consummari, et ad te Dominum venire immaculatos et mundos; quoniam es benedictus in saecula.

XIV. Sed hæc quidem fiebant a sanctis in custodia. Timens autem dux exercitus, ne per ea, quæ ab eis fiebant, miracula, multi ab eo desicerent, et alia pars Christo accederet, re communicata cum suo assessore Vero Ducenario, cum communiter cum eo consultasset, noctu mittit milites, quibus hoc imperatum fuerat, ut membratim sanctos consindarent in custodia. Quod quidem etiam factum est vicesimo septimo Septembribus. Qui autem crediderant centum et triginta quinque milites, cum accessissent, sustulerunt sanctorum corpora, et honorifice sepelierunt: et eis templum posse excavarerunt, cui pulchritudine sunt pauca similia: quod stat in media Roma, civitatum omnium maxime regia. Porro autem chartam quoque invenerunt in custodia, in qua erat quædam doctrina et descriptio gloriosi et victoria insignis martyris Callistrati. Post illorum autem consummationem,

<sup>28</sup> Psal. cxlii, 5. <sup>29</sup> Tit. iii, 5.

martyrium quoque suscipit Marinus, vir et gloria A ἀνὴρ δόξῃ τε περιφανέστατος καὶ λόγῳ σοφώτατος, clarissimus et doctrina eruditissimus, qui ad finem usque fortitudinem ostendit et constantiam, ad gloriam Domini nostri Jesu Christi, quem decet omnis honor et adoratio in sæculorum. Amen.

Ἄνθηρ δόξῃ τε περιφανέστατος καὶ λόγῳ σοφώτατος, ἀνδρικὴν τὴν ἐνστασιν ἄχρι τέλους ἐπιδειξάμενος εἰς δόξαν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, φῶ πρέπει πᾶσα Ἰδόκα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς ἀτελευτήτους αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## BIOΣ KAI IΙOVITEIA KAI AGΩΝΕΣ

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΚΑΙ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

## XAPITΩΝΟΣ.

### VITA ET CONVERSATIO ET CERTAMEN

S. P. N. ET CONFESSORIS

## CHARITONIS

(Græca nunc primum prodit ex cod. ms. Paris. n. 1523 : Latine apud Surium ad diem 28 Septembri.)

I. Multa sunt exempla doctrinæ eorum, qui vitam bene, et ut Deo placet, egerunt : ex quibus licet ei, qui velit, servare quidem Christi præcepta totis viribus, effugere autem offensiones, quas inimicus ponit in via. Oportet enim revolvare libros sanctorum Scripturarum, et tanquam ex perennibus quibusdam fontibus, virtutum salutare fluentum illino haurire. Utrumque enim testamentum, doctorumque divinitus inspiratorum et exercitatorum scripta, oratione, veluti quadam tabula, ostendit illis, qui volunt audire, res recte et ex virtute gestas uniuscujusque sancti. Sed licet his plena sint ea, quæ dicta sunt, quoniam tamen sunt plures imbecilli et hebetes, et opus habemus, utpote tardi auribus, magnis et continuis sonis sermonis, ut sic vix tandem auris accipiat quod resonat, oportere existimavi non omnino mandare silentio ea, quæ sunt digna prædicari super domos, de divino, inquam, et pleno gratia Charitone. Nam etsi nos sumus graves corde propter cordis ad terræ inclinationem, diligentes vanitatem, et quærentes mandacium, ut dicit divinus David : verum tamen, sicut quædam petra, densam et assiduam suscipiens verbi guttam, anima hominis tangitur omnino quodam desiderio, et excitatur ad excelso et forti animo ferendum ea, quæ sancti sustinuerunt ab hostibus, tam qui sub adspectum cadunt, quam qui non cadunt. Hinc ergo incipiam.

II. Fuit quando, veluti quædam vertigo et caligo, impietas effudit tenebras omnibus sanctis Dei ecclesiis, et instar gravissimæ procellæ tumultus per-

B'. Πολλὰ τῆς διδασκαλίας τῶν εὗ καὶ ὡς Θεῷ φίλον βεβιωκότων τὰ ὑποδειγματα, ἐξ ὧν ἔνεστι τῷ βουλομένῳ τὰς μὲν ἐντολὰς πάση δυνάμει τηρεῖν τοῦ Χριστοῦ, διαφέύγειν δὲ ἀπέρ ὁ ἐχθρὸς ἐχόμενα τρίβον σκάνδαλα τίθεσι. Δεῖ γὰρ τὰς τῶν Ἱερῶν Γραφῶν ἀνελίττειν βίβλους, καὶ οἷον ἐκ τινῶν πηγῶν ἀενάων σωτήριον ἔκειθεν τῶν ἀρετῶν ἀρύεσθαι νῆμα. Ἐκατέρα τε γὰρ διαθήκη, καὶ μέντοι καὶ τῶν θεοπνεύστων διδασκάλων τε καὶ ἀσκητῶν αἱ συγγραφαὶ οἷον πίνακι τινὶ τῷ λόγῳ τὰ ἐκάστου τῶν δγίων τοῖς ἐπατείν βουλομένοις ὑποδεικνύουσι κατορθώματα. Ἀλλ' εἰ καὶ τούτων πλήρη τὰ εἰρημένας δημως, ἐπεικέρ ἀσθενεῖς καὶ νωθεῖς οἱ πλείους, καὶ δεόμενα καθίζειρ οἱ βραδεῖς τὰ ὤτα μεγάλων καὶ συνεχῶν τῶν τοῦ λόγου ψόφων, ήν' οὕτω μόδις τὸ ἐνηγχθὲν ἡ ἀκοή παραδέξηται, δεῖν νενόμικα μὴ παντελεῖ παραδοῦναι, σιωπῇ τα ἐπὶ τῶν δωμάτων κήρυττεσθαι ἄξια, τοῦ θείου φημὶ καὶ μεστοῦ χαρίτων Χαρίτωνος. Εἴ γὰρ καὶ βαρυκάρδοι ἡμεῖς διὰ τὴν πρὸς τὰ γῆνα τῆς καρδίας ὥσπερ ἀγαπῶντες ματαιότητα, καὶ ζητοῦντες ψεῦδος, ὡς δὲ θεῖος λέγει Δαυΐδ, ἀλλ' οὖν, καθάπερ τις πέτρα, τὸν πυκνὸν καὶ ἀδιάπτυστον τοῦ λόγου σταλαγμὸν ἡ τοῦ ἀνθρώπου δεχομένη ψυχὴ πλήγεται πάντως πόθῳ τινὶ, καὶ τοῦ τὰ αὐτὰ γενναῖς ὑπενεγκεῖν διανίσταται, ἀπέρ οἱ ἄγιοι πρὸς τῶν ἀσράτων τε καὶ ὄρετῶν ὑπομεμενήκασι πολεμίων. Ἀρξομαι γοῦν ἐντεῦθεν,